永修县公安局                          2023年部门整体支出绩效评价

永修县公安局

2023年部门整体支出
绩效评价报告

赣天财绩评字[2024]第0076号
江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西
本次绩效评价结果

	指标
	分值
	得分

	投入管理指标
	30.00
	 20.57

	成本指标
	5.00
	 5.00

	产出指标
	25.00
	25.00

	效益指标
	30.00
	27.92

	满意度指标
	10.00
	10.00

	绩效评价总分
	100
	88.49

	综合绩效评价结果

	良

被评价部门整体：永修县公安局

评价年度：2023年
评价机构：江西天财绩评服务管理有限公司

评价人员：段春明 唐巧云 巫传剑

目录

1

一、部门概况

1

（一）部门基本情况

1

（二）部门主要职责

3

（三）2023年部门整体决算收入支出情况

3

二、绩效评价工作开展情况

3

（一）绩效评价目的

4

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

4

（三）绩效评价实施

4

三、2023年部门履职情况

13

四、绩效评价指标分析及评价结论

13

（一）评价指标分析

13

1.投入管理指标

16

2.成本指标

16

3.产出指标

17

4.效益指标

18

5. 满意度指标

18

（二）绩效评价结论

18

五、存在的问题

19

六、建议

永修县公安局
2023年部门整体支出绩效评价报告
赣天财绩评字（2024）第0076号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩﹝2024﹞3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县公安局2023年部门整体支出进行绩效评价。该绩效评价所依据的资料由永修县公安局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效评价的基础上出具绩效评价报告。现将绩效评价情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

永修县公安局是永修县政府工作部门，共有1个预算内单位，即永修县公安局和二级预算单位1个，即永修县交管大队。内设交管大队、刑警大队、治安大队、经侦大队、禁毒大队、国保大队、特巡警大队、情报网安大队、出入境管理科、看守所、拘留所、法制大队、指挥中心、警务督察大队、办公室、政工室、警务保障室17个部门和涂埠、湖东、九合、三角、水上、马口、立新、滩溪、经开、恒丰、虬津、燕坊、云山、白槎、梅棠、三溪桥、江上17个基层派出所及森林分局。其中交管大队、森林分局为正科级建制，情报网安大队为正股级建制，其他均为副科级建制。现有编制399人（含交警、森林公安，其中政法专项编制380人、工人编制19人）；实有人数387人（其中公安民警368人、机关工人19人）、遗属 8人，辅警262人。

（二）部门主要职责

1.贯彻执行国家的法律、法规和公安工作的方针、政策。拟订全县公安工作的规定和实施办法。

2.掌握影响社会稳定、危害国内安全和社会治安的情况，为县委、县政府和市公安局提供社会治安方面的重要信息并提出相应决策。

3.组织实施全县公安侦查工作。组织、协调处置重大案件、治安事件、治安事故和重大群体性事件、骚乱。

4.组织实施依法查处违反治安管理社会行为，依法开展治安行政管理工作，负责全县治安保卫工作。

5.负责出入境和外国人在辖区内居留、旅行的有关管理工作，负责全县公安外事工作。

6.组织实施并指导、监督全县消防、警卫工作，对武警部门执行公安任务及相关业务建设实施领导和指挥。

7.组织实施全县维护道路交通安全、交通秩序以及机动车辆、驾驶人管理工作，查处交通事故。

8.组织实施全县公安信息网络安全保护工作，负责信息安全等级保护工作的指导、检查、监督。组织实施并指导、监督全县公共信息网络安全监察和涉网案件的侦破工作。

9.负责全县公安机关依法承担的执行刑罚工作，组织实施看守所、拘留所的管理工作，规划和指导全县监所建设。

10.组织实施全县公安法治建设，指导、检查、监督全县公安机关执法活动，负责劳动教养对象的审批和有关劳教对象申诉案件的管理工作。

11.组织实施开展禁毒和缉毒工作。

12.组织、指导、协调对全县恐怖活动的防范、侦查、处置工作。

13.负责全县水上治安管理工作，拟订水上治安管理办法，会同有关部门处置跨地域的水上重大刑事、治安案件，维护水上治安秩序。

14.组织实施并指导全县公共交通行业的治安管理，负责在县区内公交客运车辆及客运站区（点）发生的刑事和治安案件的侦破处理，维护公共交通秩序。

15.负责全县公安信息、通信、科学技术工作，规划公安指挥系统、信息技术、刑事技术和技术侦察建设。

16.组织落实全县公安被装、装备、经费的配备标准和制度。

17.组织实施全县公安机关处置暴力恐怖犯罪、严重暴力性犯罪，处置大规模流氓滋扰等重大治安事件，处置对抗性强的群体性事件，担负重大活动的安全保卫任务，担负特定的巡逻执勤任务。

18.负责全县公安政治工作和队伍建设。组织实施并管理全县公安宣传、教育训练工作，按规定权限管理干部人事工作。

19.制定全县公安队伍监督管理工作规章制度，分析队伍状况，组织实施全县公安机关督察工作，按规定权限实施对干部的监督，查处或督办公安队伍重大和较大违纪案件，指导全县公安队伍思想作风、工作作风建设。

20.组织实施全县公安审计工作。

21.组织实施全县公安档案管理工作。

22.承办县委、县政府和市公安局交办的其他工作。

（三）2023年部门整体决算收入支出情况

根据永修县公安局提供的财务决算数据，永修县公安局2023年决算收入总计16376.0104万元，其中一般公共财政拨款收入15064.8526万元、政府性基金拨款收入698.6173万元、其他收入612.5405万元。全年决算总支出16168.8144万元，基本支出8802.3721万元（其中人员经费7385.4218万元，公用经费1416.9503万元），项目支出7366.4423万元。年初结转和结余为158.4495万元，年末结余为365.6455万元。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过对2023年永修县公安局进行整体支出绩效评价，判断其资金使用的经济性、效率性和效果性，明确资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

在绩效评价过程中遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关原则，按照《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）等相关绩效评价文件的要求，通过查阅资料、分析比较、逻辑判断、公众评判法等方法，并结合本单位的具体情况，进行整体支出绩效评价。评价指标体系分为投入管理指标、成本指标、产出指标、效益指标、满意度指标五个方面，各占 30%、5%、25%、30%、10%，具体见附件。

（三）绩效评价实施

1.成立绩效评价组，初步了解基本情况，提请单位准备绩效评价资料；

2.永修县公安局报送2023年度部门预决算及账务、履职相关资料和2023年工作总结；

3.现场评价。现场核实财务资料、项目实施情况；

4.满意度调查。随机选取居民进行满意度调查；

5.归纳汇总。对提供的材料，结合现场评价、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

6.形成绩效评价报告。

三、2023年部门履职情况

（一）维护秩序稳定工作
1．打击提质增效。全年查处行政案件746起，行政处罚725人，破刑事案件988起，采取刑事强制措施640人，同比上升14.90%；逮捕98人，同比上升18.07%；移送起诉611人，同比上升22.20%；网上追逃70人，同比上升204.35%。五项指数全面上升。常态化开展扫黑除恶斗争，侦办九类涉恶个案28起，抓获犯罪嫌疑人65人，线索核查反馈完成率100%，“八大类案件”破案率100%，连续十八年现行命案全破，全年侦破部督案件2起，省督案件5起；成功侦破永修县首例涉网黑恶裸聊敲诈勒索省督案件（抓获犯罪嫌疑人6人，研判出境外技术服务犯罪团队1个，窝点10余个，扣押电子数据若干，扣押涉案资金1000余万元）。另外，打击跨境赌博专案组依法成功破获多起网络赌博犯罪案件，查扣涉案资金上亿元；打掉涉案金额40亿元特大“网络水军”团伙，铲除全国最大规模网络购物刷单引流违法犯罪产业链条，被央视等多家主流媒体报道。

2．电诈治理有方。不断加大涉电诈案件的破案挽损力度，部署开展“同心铸盾，全民反诈”反诈扫楼清街行动，累计打掉涉电诈团伙30个，摧毁窝点7个，破获涉电诈案件511起（其中协外432起），打击处理305人，查扣电话卡240张，银行卡314张，追赃挽损335万元。紧紧围绕“压降发案”工作目标，形成“反诈中心+派出所+乡村（社区）”的联动预警劝阻网，以“三个第一”的速度（第一时间与潜在被骗群众联系、第一时间上门劝阻、第一时间切断诈骗“线路”），积极开展资金预警劝阻，累计下发预警指令1109条，见面劝阻率达90%，避免群众财产损失300余万元。5月，反诈中心联合涂埠派出所成功劝阻一起20余万元被骗案件，成功做法受到公安部通电表彰。8月，涂埠派出所快速反应，成功避免群众55万元损失受到市局书面表扬。

3.维护民生有力。坚持“大案快破、小案多破、有赃尽追”的原则，实施“小案快破”工作机制，全面聚焦“盗抢骗”等传统侵财类案件，强化快侦快破、追赃挽损、销号管理，切实提升打击效能。全县立传统盗抢骗案件296起，同比（299起）下降1.00%。破案232起（盗窃案226起，普通诈骗案4起，抢劫案2起其中协外1起），抓获盗窃人员132人，打掉盗窃团伙13个，追赃挽损1100余万元。传统盗抢骗破案数位列全市第三、破现案位列全市第二、追赃挽损位列全市第一；严厉打击涉食药环知森领域的违法犯罪行为，查处食药环知刑事案件19起，处理违法人员36人次；涉森林案件23起，处理违法人员27人次。破获“6.27”妨害动植物防疫、检疫案（抓获犯罪嫌疑人4名，现场查扣涉疫松原木1000余吨，涉案价值70余万元），系全省“护松行动”开展以来最具影响力案件之一，获公安部贺电、省厅批示表扬。成功打响食品安全护校园的第一枪，从辖区校园食堂内发现一起食品超限量添加的案件，成功抓获犯罪嫌疑人5名，斩断生产、销售、伪造检验报告3条犯罪链条，打掉厂家、经销商窝点仓库2处，查封扣押不符合安全标准的涉案食品合计40余吨，伪造合格证100余公斤，及时有限消除了校园食品安全风险隐患。得到副省长、公安厅长袁勤华批示肯定。

4.专项整治有效。聚焦重点场所、重点部位、重点对象，在全县范围内开展五次夏夜治安巡查巡防集中统一行动，期间抓获各类违法犯罪嫌疑人274人，在逃人员6人，查处酒驾102起，无证驾驶1起，发放各类宣传资料8830余份。“春雷行动”战果显著，县局、涂埠派出所、刑警大队分别被九江市公安局授予集体三等功一次。破获涉赌刑事案件11起，采取刑事强制措施87人；破获涉黄刑事案件2起，采取刑事强制措施6人。查处渉赌治安案件66起，拘留256人，罚款86人；查处涉黄治安案件29起，拘留72人，罚款10人，责令6家娱乐场所停业整顿3个月。清风“2023”专项行动战果明显，位居全市前三名；扎实开展吸毒人员“大排查、大收戒、大管控”专项行动，“2023赣鄱百日禁毒”专项行动，破获涉毒刑事案件29起，团伙案件2起，刑拘45人，较去年同比增长104.5%；办理涉毒行政案件52起，行政处罚101人，同比增长140.5；收治收戒病残涉毒人员3人，查处毒驾6起。在全省“2023赣鄱百日禁毒”专项行动中,全省排名前18，训诫列管前吸食依托咪酯人员344人（全市第一），教育挽救了一批存在吸毒风险的青年。

（二）基层基础发展工作

1.以保障支撑提升派出所发展动力

警力分配向下倾斜。坚持做精机关、做强基层、做实一线原则，分批次轮岗交流130人次，优化调整部分警种和部门队伍结构，推动37名民警、22名辅警从机关下沉至基层所队，全面落实了“两个40%以上”要求，派出所实有警力177人，占比45.7%。同时，落实新招录民警一律分配到基层派出所，退出领导岗位的干部分别下沉至警务室等一线岗位，争取78名警校实习生到一线锻炼实习；落实住所制度，要求农村派出所全所民警周一至周四必须住所，城区派出所80%警力住所；严明抽调纪律，遇有行动需抽调警力，优先抽调机关警力，充分保障派出所力量。

2.基础建设提档升级

打造城区“一城两所”格局，投入9000余万元推动建设森林分局、湖东、涂埠、马口、滩溪、江上派出所业务用房，优化改善九合、经开派出所现有业务用房；投入3300余万推动雪亮二期工程建设、636万元为基层所队更新配发执法执勤车辆、巡逻车载装备及单警装备。

全力打造“城市快警”新型勤务机制，招录33个快警队员，设置三处城市快警点，32个打卡点，与城区派出所、交管中队、特巡警大队科学配合、相互呼应，落实“1、3、5”快反机制，做到囤警街面、动中备勤、有警接警、无警巡逻。自“城市快警”设立以来，接派警2481起，自接警150起，占城区警情57.40%，现场化解1339起，现场化解率53.9%；

加速推进“雪亮工程”二期、“封江控湖”、“智能安防小区”等项目建设应用，实现城乡重点公共区域视频监控全覆盖，确保人过留影、车过留牌，基层治安管控水平大幅提升。目前，已完成雪亮工程一期、智慧安防小区一期、二期、校园安防工程一期、二期建设，累计投资5000余万元，建设并接入视频监控1.1万路。雪亮工程二期建设，新建监控点2200余个。

3.以基础夯实提升派出所综合实力

开展背包住村。全面推行一村一警、一村一辅警的社区警务模式，将所领导、社区民警、村辅警的照片和联系方式张贴到每个村的公示栏、村小组等人员聚集的位置，要求派出所所有民警均须包村入户，持续推动基层警力下沉社区，专门制定“白话式”《派出所民警背包住村工作规范（试行）》，细化工作举措、目标，确保民警用的上。通过嵌入式开展基层基础等社域治理工作，真正将全警包村警务模式落到实处。截止目前，共派遣79人次民警，深入78个责任区开展背包住村工作，化解矛盾纠纷89余起，为群众办实事31余件。

聚焦辖区重点。聚焦点（村干部、村小组长、居委会、物业、社区“三长”等关键人物）,延伸线（由党员、村民代表、乡贤、挂点干部等成员组建的理事会）开展常态化、重点化走访，突出双向熟悉度提升。通过构建辖区“四梁八柱”积极参与的综治队伍，组织群防群力开展风险排查，健全风险评估等预防机制，确保风险可见、可测、可防。截止目前“点”“线”关键人物走访率均达100%，通过点、线辐射“面”覆盖率达85.78%，已初见成效，稳步推进。

推进基层融治。紧紧围绕基层警务助力乡村振兴思路，探索警务村务深度融合，打造以乡镇主导、派出所主动参与的基层社会治理体系，并在三角派出所开展试点，推动基层警务工作更好融入乡村振兴建设，实现乡村文明新风转变，反哺基层警务工作。试点工作开展以来，2022年与2021年相比，三角乡总警情数同比下降15.9%，刑事警情数下降11.7%，治安警情数下降62.6%，黄赌警情持平；2023年与2022年同期相比，总警情数同比下降27.2%，刑事警情数下降20%，治安警情数下降13.5%，黄赌警情下降37%。

全量测评回访。一方面积极开展全市群众满意度电话测评、案件回访，自2月份开展全市群众满意度电话测评工作以来，目前共收群众反馈不满意问题清单49条，整改销号49条，今年共落实案件回访372件次。另一方面积极开展全警情回访，每日对前一日警情开展全量回访，并将每日回访不满意警情于当日下午16时前推送局主要领导、责任部门；每一期不满意警情，局长均亲自过问、亲自调度，限期整改销号；警情回访第一次不满意由责任部门先期整改销号；2次回访不满意分管局领导亲自过问，点对点督促销号，并对部门及民警予以通报；第3次回访不满意加入负面清单，挂钩评先评优。自开展警情全量回访以来，永修局警情投诉率直线下降，截止目前共对9415起警情开展回访，其中不满意警情6月25起、7月12起、8月6起、9月6起、10月8起、11月3起，均已整改销号，有效提升了公安工作满意度。

常态督导问效。发挥基层党支部的引领作用，由督察大队牵头，组建由退居二线人员的专职督查队，综合采取现场督察、实地暗访、视频巡查、“四不两直”等方式，不定期对各警种部门工作开展情况进行抽检。抓实督察，迎着问题去、瞄着整改督、盯着反弹治。并充分发挥督察结果运用，严厉追责的同时，与评先评优、职级晋升、提拔使用相结合，真正起到以督促改、以督促进、以督促变的作用。

4.以科技赋能提升派出所警务效能

聚焦智慧感知、数据赋能、功能融合等实战需求，强化功能拓展升级、深化实战场景测试，采购了400台具有音视频摄录、5G无线图传、语音对讲、GPS/北斗定位、警情自动关联、人脸智能识别、车辆智能识别等功能的全新5G智能单兵执法记录仪；创新搭建融合通信平台，联通5G执法记录仪、5G巡逻车、雪亮工程平台等平台设备，实现警力资源、勤务状态一图可视；依托智能5G设备和新融合通信平台，能够实时掌握警情动态、风险隐患、现场情况，实现扁平化指挥；发生重大突发案事件后，依托融合平台可迅速框选周边派出所及交警、特巡警等警力，突破辖区、警种限制，下达处置指令，形成合围支援、合成处置，实现动态调度。

专门搭建矛盾纠纷排查化解、“ZDR管控”内网平台以及校园及周边安全治理、入户走访、治安巡逻、警民恳谈、微信阵地建设等互联网功能模块，通过对工作任务的部署、执行、提示、督导、考核等全面掌控、信息综合集中管理，实现警务工作的“标准化、规范化、数字化、可视化、智慧化”。

（三）“三大专项行动”稳步推进工作

1.矛盾纠纷排查化解精准发力

在全县各乡镇开展由乡镇牵头、派出所主导的“民情勤访”活动，推动各乡（镇、场、街道）定期开展矛盾纠纷排查，聚焦13类矛盾纠纷、着重“四梁八柱”人员、关注“六失人员”和重点人员，抓实矛盾纠纷“排查、评估、交办、化解、回访”五个步骤，结合本县实际制定城区、农村、园区三类矛盾纠纷排查化解机制，推动社会力量联动联调、事后进行风险评估、回访问效。同时联合各职能部门、社区（乡村）干部、社会力量联防联治，因地制宜，采取网上网下的摸排方式，多角度、多层次、全方位深入摸排各类矛盾纠纷，特别是婚姻恋爱家庭纠纷、邻里纠纷和经济纠纷，结合网格化治理共同发力化解，以“日调度、周推进、月清零”方式落实矛盾纠纷闭环管理。截止目前，下发重大矛盾纠纷风险提示函19份，排查各类纠纷1315起，化解1298起，化解率98.71%。

2.校园及周边安全治理多点发力

明确各校园安全第一责任人和法治副校长；会同相关部门对全县防溺水“四个一”、校园安防“四个一”进行摸底排查，投入700余万元对校园及周边视频监控提档升级；持续深化“新型警力护校园”行动，推动调解室进校园，联防联控开展护学岗；联合县教体局、县市监局等部门强化校园周边安全监管；摸排渉校矛盾纠纷21起、化解21起，排查各类渉校风险隐患158处，下达整改通知89起；开展“护学岗”“高峰勤务”共出动警力3800余人次，组织动员志警等群防群治力量2710余人次，邀请家长同上“一堂课”，组织开展校园法治宣讲180场次，受教育师生7.2万余人，发放各类宣传资料3.82万余份。

3.道路交通安全风险隐患排查持续发力

紧盯“人、车、路、企”，确保道路交通安全风险隐患排查在先、治理在早。争取资金8400余万元用于道路隐患治理。今年道路交通事故死亡人数较2022年同期下降39.28%。

治理有章。发挥“交所融合”工作优势，组织各派出所全力参与“三个一律”道路隐患排查治理工作。持续开展“五大曝光”行动，重点曝光一批未佩戴头盔骑行人员、终身禁驾驾驶人、违法行为突出车辆、事故多发路段、高危风险运输企业。

整治有序。紧紧围绕交通事故预防“减量控大”总目标，组织开展“有牌照、戴头盔、限两人、靠右行、不乱停、不加蓬”交通安全主题宣传活动暨专项整治行动，持续开展酒驾醉驾、涉牌涉证、“一盔一带”、二三轮电动车、老年代步车违法载人等各类交通违法行为专项整治，强化对重点路段、重点时段的管控力度，震慑违法行为。

宣传有力。深入开展交通安全集中宣传、“七进”宣传、发放宣传资料、送安全头盔和农村、学校“一栏一标语”阵地建设等，广泛宣传文明交通知识。

（四）护航发展更加有力

1.优化公安政务服务。深入开展“我为群众办实事”活动，深入推进“放管服”改革，试点开展派出所“一站式”综合窗口试点，组织“服务怎样我体验、发现问题我整改”“领导干部走流程”“百人百事大体验”等系列体验活动，开展红色“小赣事”帮办代办服务，推动各项便民利民措施落地生效。今年以来共办理跨省异地身份证211人次；户口迁移跨省通办（以迁入地计算）357件；户籍业务全城通办事项1747件；驾驶证异地换补领1095件，办结“一件事一次办”事项115件，得到群众的好评与认可。

2.维护良好经济秩序。每月召开“警言企语”座谈会，精准开展“送法入企”，深入企业普及预防诈骗、打击非法传销、防范非法集资、严打经济犯罪等知识，主动摸排、化解涉企金融风险。破获各类经济案件25起，挽损1300余万元。成功破获两起高标准农田建设领域串通投标案，追回赃款734万元，全市排名前列。

3.主动投身文明创建。为坚决打赢创文工作攻坚战，在做精做细包干网格创文的基础上，全力以赴开展交通管控、治安巡逻、网格管理等各项工作。组织开展“创建全国文明城市 规范养犬”宣传活动，发布文明养犬通告，在城区设置两个登记、免疫及挂牌点，共发放犬牌650个；严厉查处乱张贴、乱涂写、乱刻画、乱散发“牛皮癣”广告行为，依法打击4人，为创文贡献了公安力量。

4.致力打造美丽湖区。坚持“共抓大保护、不搞大开发”基本原则，不断加强、创新湖区治理。通过完善技防、智防设施，组建护鸟护鱼护砂、永修志警、水上联合执法中心工作队伍，严厉打击非法捕捞、猎杀候鸟、非法采砂违法犯罪。今年以来，查处非法捕捞刑事案件6起、非法采砂案件1起，采取刑事强制措施19人，驱离违规垂钓人员300余人，收缴鱼竿300余根，走访农贸市场、渔具店、饭店30余家，开展常态化联合巡查200余次，检查可疑船只20余艘，出动执法船艇100余艘次，出动警力600余人。顺利承办服务保障长江经济带高质量发展暨鄱阳湖突出问题集中整治推进会，连续5年获评鄱阳湖联谊联防工作先进县，连续12年获评全省“鄱阳湖越冬候鸟和湿地保护工作先进县”。

（五）队伍建设更加深入

1.政治建警聚警心。高标准组织开展第二批主题教育，深入学习党的二十大精神，认真学习习近平总书记重要讲话精神，特别是习近平总书记考察江西重要讲话精神和习近平总书记对公安工作的重要指示批示精神，严格落实“第一议题”、党委理论学习中心组、“三会一课”等制度，严把党员发展标准，不断推进党建实体化运行，教育引导全警筑牢政治忠诚。今年以来，组织完成10次党委理论学习中心组(扩大)学习，吸收17名入党积极分子，发展了7名预备党员，开展政治谈话152人次，政治家访77人次。

2.从严治警优作风。驰而不息抓党风廉政建设，全面压实“一岗双责”，推动全面从严管党治警向纵深发展，深入推进“四违”问题专项整治，认真组织问题检视整改，各支部检视问题30起,党员个人检视问题345起；坚持从严主基调不动摇，不断强化“第一种形态”追责问责力度、依纪依法严肃查处一批民警违纪违法案件。今年以来，开展各类督察活动70余次，出动督察警力200余人次，编发《督察通报》56期，运用“四种形态”处置22人，处置部门4个。

3.关怀激励暖警心。坚持政治上关怀，晋升高级警长10人次；一级警长以下人员职级晋升工作正在有序开展（预计可晋升170余人次）；调整科级领导干部岗位32人次，及时为做出突出贡献的集体和个人申报立功受奖，为受到侵犯的7人次民警、辅警进行慰问，发放慰问金4200元；积极组织开展“五四杯”篮球赛、“警心润童心·欢乐庆六一”警营亲子活动、“警心永向党 奋进新征程”红歌比赛等活动；不断对休整疗养、医疗保障、民警维权、容错免责等暖警惠警举措予以完善，进一步丰富警营文化生活，凝聚了警心、熔铸了警魂、激励了斗志、鼓舞了干劲。

四、绩效评价指标分析及评价结论

（一）评价指标分析

1.投入管理指标，总分值30分

（1）预算编审管理指标，分值6分，其中：

编制完整性，分值2分。经核实，永修县公安局年初预算收入编制较完整，得2分。

编制准确性，分值2分。永修县公安局年初部门所编列的预算科目和专项业务分类细化，但预算编列科目数额填写与决算表中的数据不一致，2023年年初公共安全支出预算为9791.07万元，实际2023年决算表中的预算数为9841.07万元，2023年年初住房保障支出预算为392.40万元，实际2023年决算表中的预算数为342.4万元，故该指标扣1分，得1分。

绩效目标管理，分值2分。永修县公安局提供了整体预算目标和专项业务预算目标，部门整体支出和项目支出绩效目标编制较完整、合理，该指标得2分。

（2）预算执行管理指标，分值8分，其中：

预算完成率，分值2分。根据永修县公安局提供的预决算数据，预算完成率=（预算完成数/预算数）*100%=（16168.8144/17267.1172）*100%=93.64%，该指标得1.73分；

支付进度率，分值2分。支付进度率=实际支出进度/序时支出进度部门实际支出进度，经核实永修县公安局提供的项目拨付一览表，永修县公安局2023年全年预算数为7301.64万元，实际支出额为6730.43万元,2023年度序时支出进度为100%，计算得出2023年支付进度率=6730.43万元/6730.43万元=92.18%，该指标按比例得1.84分。

公用经费控制率，分值2分。经核实提供的2023预决算报表，永修县公安局2023年公用经费预算为1976.18万元，2023年实际公用经费为1416.9503万元，公用经费控制率=(实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额)*100%=（1416.9503/1976.18）*100%=71.70%，小于100%，该指标得2分。

“三公经费”控制率，分值2分。根据永修县公安局提供的2023年预决算报表，“三公经费”控制率= (“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数) *100%=（517.59万元/566.16万元）*100%=91.42%，低于100%，得2分。

（3）部门结转结余资金管理指标，结转结余率，分值2分。转结余率=年末结转结余数/年度支出预算数。经核实，2023年永修县公安局年末结转结余为365.64556万元，2023年年度支出预算为17267.1172万元，计算转结结余率=年末结转结余数/年度支出预算数=365.645566/17267.1172=2.12%，小于5%，故该指标得2分。

（4）预决算信息公开管理指标，分值4分，其中：

预决算信息公开性，分值2分。经核实，永修县公安局公布了2023年预算信息、绩效管理信息，该指标得2分。

基础信息完善性，分值2分。经核实，基础数据信息和会计信息资料不够准确、完整，存在的问题：报账所附原始凭证资料不完整。如2023年9月146#-152#会计凭证处置单位车辆未附车辆评估、交易等完整资料；2023年6月68#会计凭证支付中移系统集成有限公司第7次雪亮工程款（一期）款项，按合同规定应根据考核情况支付，所附资料无考核情况；6月69#会计凭证支付智能安防一期二季度款57.8万元未附国库集中支付凭证；4月48#会计凭证支付白槎派出所附属工程款60%（40.97万元）未附验收报告，按合同需验收合格才能支付款项。该指标扣2分，得0分。

（5）部门预算管理指标，分值6分，其中：

在职人员控制率，分值2分。定编人员数399人，实际在职人数387人，在职人员控制率= (在职人员数/编制数) *100%=（387/399）*100%= 96.99%，小于100%，该指标扣0分，得2分。

管理制度健全性，分值2分。永修县公安局提供了本部门的财务管理制度、资产管理制度，存在的问题：①未提供预算业务管理等管理制度和会计核算制度；②存在跨期入账，如23年1月份5#凭证支付经侦大队出差费用，后附的发票凭证时间为2022年10月19日；③临时实习人员缺少相关劳务协议合同，如1月5#凭证付实习人员费用0.417万元；该指标扣1.5分，得0.5分。

资金使用合规性，分值2分。存在的问题有：①使用现金支付相关费用。如：2023年1月5#会计凭证支付办公费1.0854万元、差旅费0.6071万元，1月7#会计凭证支付在押人员食堂费用费用3.6155万元，4月49#会计凭证支付打扫卫生费0.09万元、公车加油IC卡充值0.5万元、陈翔等差旅费0.019万元；②资金支付应签合同未签合同。2023年12月93#会计凭证支付永修县涂埠镇新城金盛广告店2.031万元户外写真制作费，未附合同、验收凭证。③资金支付所附采购明细无经手人签字，如4月52#会计凭证支付燕坊所食堂补助所附明细表无经手人签字、蔬菜内容不具体。该指标扣2分，该指标得0分。

（6）政府采购管理指标，政府采购执行率，分值2分，根据永修县公安局提供的2023年度预决算报表，永修县公安局2023年政府采购预算总额为2293.77万元，其中永修县公安局本级2237.77万元，永修县公安局交通管理局56万元；2023年永修县公安局整体实际政府采购总额为109.11万元，其中永修县公安局本级103.20万元，永修县公安局交通管理局5.91万元。政府采购执行率=实际完成值/预算数=109.11万元/2237.77万元=4.76%，小于95%，故该指标扣2分，得0分。

（7）资产管理指标，资产管理制度健全性，分值2分。永修县公安局提供了固定资产管理制度，但存在的问题有：资产进出库登记不健全。2023年12月93#会计凭证采购一批一村一辅警用制服、器具，会计凭证后未附领用签字表，提供的物资登记簿无该次采购物资进出库登记记录。该指标扣0.5分，得1.5分。

2.成本指标，经济成本，人均投入公用经费，分值5分。2023年公用经费预算为1976.18万元，定编人数399人，人均公用经费预算数=1976.18/399=4.95283万元/人；2023年实际公用经费为1416.9503万元，实有人数387人，人均公用经费实际数=1416.950/387=3.6614万元/人，实际值小于指标值，该指标得5分。
3.产出指标，总分值25分

（1）数量指标，分值15分。其中：

行政案件立案数，分值3分。根据永修县2022年立案数设立指标值为1500场次，经核实永修县公交局提供的2023年1-12月情况说明，2023年永修县公安局行政立案次件数为1655件，大于指标值，故该指表扣0分，得3分。

民警培训人次，指标值为，分值3分。根据2022年实际培训人数设立指标值为1840人，根据永修县公安局提供的数据显示，2023年民警培训人数共7645人，故该指标扣0分，得3分。

侦破电信网络诈骗案件数，分值3分。根据2022年实际数设定指标值150起，经核实永修县2023年工作总结，永修县公安局2023年侦破电信网络诈骗案件数为511起，实际值高于指标值，故该指标扣0分，得3分。

公共视频监控点位数，分值3分。根据2022年实际值设定指标值为2400个，经核实相关材料，永修县2023年新建监控点4702个，其中天网工程建设点位数128个，雪亮一期工程建设总点位数2064个，智防二期工程建设总点位数860个，智防一期工程建设总点位数1650个，实际值大于指标值，故该指标值扣0分，得3分。

交通事故处理数，分值3分。根据2022年交通事故处理实际值设定指标值为5000起，经核实永修县提供的相关情况说明，2023年永修县处理了起交通事故7356起事故，实际值大于指标值，故该指标扣0分，得3分。

（2）质量指标，分值 5分。其中：

各类刑事案件破案率，分值2.5分。根据永修县公安局2022年实际破案率设定指标值为60%，经核实永修县公安局2023年12月刑事案件分析月报表，永修县公安局2023年破案率=实际破案件数/累计案发数=1298次/947次=137.06%，高于指标值，该指标扣0分，得2.5分。

全年受理交通警情办结率，分值2.5分。指标值为100%，根据永修县公安局2022年实际破案率设定指标值为98%，经核实永修县公安局2023年相关材料，永修县公安局2023年7356件交通事故均已办结，办结率为100%，该指标得分2.5分。

 （3）时效指标，治安案件、各类证件办理时限，分值5分。永修县公安局治安案件、各类证件办理期限标准为：治安案件办理时限为15天，驾驶证办理时限为1天，护照办理期限为15天，居民身份证办理时限为10天；经核实，未发现办理不及时问题，该指标得5分。

 4.效益指标，分值30分。

（1）社会效益指标，分值22.5分。

综合服务效率，分值7.5分。该指标评价永修县公安局为人民服务的效率群众感知度如何。为测评该指标，我们随机选取居民进行了问卷调查，满分1分，测评分为0.926分，该指标按比例得6.95分。

道路交通秩序，分值7.5分。为测评该指标，我们就永修县公安局对于道路交通治理的维护方面设计问卷，并进行了问卷调查，满分1分，测评分为0.933分，该指标按比例得6.92分。

平安永修建设，分值7.5分。为测评该指标，我们就永修县群众居民对于夜间出行是否有安全感设计问卷，并进行了问卷调查，满分1分，测评分为0.930分，该指标按比例得6.98分。

可持续影响指标，社会治安秩序，分值7.5分。为测评该指标，我们就永修县公安局对于治安管理工作工作方面设计问卷，并进行了问卷调查，满分1分，测评分为0.943分，该指标按比例得7.07分。
满意度指标，群众满意度，分值10分，指标值为90%。为评价满意度，分别从对永修县公安局的服务态度是否满意、接警后的处理是否及时、夜间出行是否有安全感、办理相关证件是否及时等方面设计问卷，随机选取30名永修县居民群众进行满意度测评，根据问卷测评结果，满意度为93.28%，高于指标值90%，故该指标得10分。

（二）绩效评价结论

根据部门整体支出绩效评价指标规定的内容，经综合评价永修县公安局2023年度整体支出绩效评价分数为88.49分，等级为“良”，具体评分如附件所示。

五、存在的问题

（一）预算编制不准确。预算表编列科目数额填写与决算表中的数据不一致，具体详情见上文“预算编审管理指标—编制准确性”；
（二）基础信息管理不完整。报账所附原始凭证资料不完整，具体详情见上文“预决算信息公开管理指标—基础信息完善性”；

（三）管理制度执行不规范。存在的问题有：未提供预算业务管理等管理制度和会计核算制度，存在跨期入账，临时实习人员缺少相关劳务协议合同，具体详情见上文“部门预算管理指标—管理制度健全性”；

（四）资金使用不合规。存在的问题有：使用现金支付相关费用，资金支付应签合同未签合同，资金支付所附采购明细无经手人签字，具体详情见上文“部门预算管理指标—资金使用合规性”；

（五）政府采购执行率过低，年初预算2293.77万元，实际政府采购109.11万元，采购执行度不高；

（六）资产管理执行不健全，资产进出库登记不健全，具体详情见上文“资产管理指标”。

六、建议

（一）强化预算编制的科学性和准确性，完善预算编制流程，应加强预算编列科目与决算数据之间的编制准确性。

 （二）完善基础信息管理，建立健全管理制度，确保报账资料完整、规范，为财务审核提供依据。

（三）规范管理制度执行，完善预算业务管理和会计管理制度，明确职责分工，确保制度得到有效执行。严格规范临时实习人员的用工管理，签订相关劳务协议合同，确保用工合法合规。

（四）提升资金使用的合规性，应加强合同的管理，确保资金支付前签订有效合同，明确双方权利义务，完善资金支付审批流程，确保采购明细等附件经手人签字齐全，提高资金使用的透明度。

（五）提高政府采购执行率，加强政府采购计划的制定和执行，确保年初预算中的政府采购项目得到有效落实。优化政府采购流程，提高采购效率和质量，增强采购执行率，定期对政府采购执行情况进行检查和分析，及时发现问题并采取有效措施加以解决。

（六）健全资产管理制度的有效执行，完善资产出入库登记制度，确保资产管理的规范性和准确性。并且定期对资产进行盘点和清查，确保账实相符、资产安全完整。

附件：永修县公安局2023年部门整体支出绩效评价评分表

江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年09月15日       绩效评价助理：

    江西天财绩评服务管理有限公司Jiangxi Tiancaijiping Service Management Co.,Ltd
地址：江西省九江市经济技术开发区长城路121号恒盛科技园12栋A区608室
电话：15879216356                                                 邮编：332000